
D.R.A. n. Progr. 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTI la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale

dello Stato;
VISTO l'art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall'art. 64 della L.R. n. 10 del 27/04/1999, concernente

la gestione della spesa della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt. 7 e 8 lett. e; 
VISTO il D.L.vo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni – disposizioni in materia

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti
Locali;

VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L.vo n. 118 del
23/06/2011;

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
dipartimenti regionali  di cui all'art.  13, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m. e i.”;

VISTA la Legge di stabilità regionale 2021 n. 9 del 15 aprile 2021;
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15 aprile 2021 che approva il bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2021-2023;
VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 con la quale è stato approvato il documento tecnico

di accompagnamento, il bilancio finanziario gestionale ed il piano degli indicatori;  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.  199 del  28/05/2020 con la quale viene nominato

l'Avv. Ignazio Tozzo Ragioniere Generale per la durata di anni tre a decorrere dal 16/06/2020;
VISTO il D.P. Reg. n. 2521 del 8/6/2020 con il quale è conferito all'Avv. Ignazio Tozzo l'incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione;

VISTO il D.R.G. n. 1922 del 3/12/2020 con il quale viene nominata la Dott.ssa Sonia Lo Bue, Dirigente
responsabile dell'Area 1 Interdipartimentale;

VISTO il D.I. dell'Assessorato dell'Economia e dell'Assessorato della Salute n. 493 del 9/5/2016 con il
quale  è  approvato  l'accordo  di  collaborazione  istituzionale  tra  l'Assessorato  Regionale
dell'Economia, Dipartimento del Bilancio e del Tesoro e l'Assessorato Regionale della Salute,
Dipartimento  per  la  pianificazione  strategica,  finalizzato  all'attività  della  Centrale  Unica  di
Committenza di cui all'art. 55 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9;

VISTI i Decreti del Ragioniere Generale n. 2438, 2439 e 2441 del 21/12/2016, n. 2532 del 27/12/2016
e n.1780,1781 e 1782 del 27/09/2017 con i quali ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 12,
della  legge regionale  16 aprile  2003,  n.  4  e  successive modifiche ed integrazioni,  vengono
costituite  le  posizioni  di  comando  presso  il  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  a
decorrere dal 2 Novembre 2016 fino al 31/12/2017, nei confronti delle dipendenti provenienti
dall'ASP di Trapani dott.ssa Giuseppina Pullara e dott.ssa Marina Sciarrino;

VISTI i Decreti del Ragioniere Generale n. 1101, n. 1102 e n. 1103 del 15/06/2018 con i quali ai sensi e
per gli  effetti  dell'art.  26 comma 12 della legge regionale 16 aprile 2003 n.  4 e successive
modifiche ed integrazioni, vengono prorogate le posizioni di comando presso il Dipartimento
Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  a  decorrere  dall'1/1/2018 fino al  31/10/2019,  delle  dipendenti
provenienti dall'ASP di Trapani, dott.ssa Giuseppina Pullara e dott.ssa Marina Sciarrino;   

GPorgi
Font monospazio
523

GPorgi
Font monospazio
2099



VISTI i  D.R.G. n.  3141 e n.  3142 del  18/12/2019 con i  quali  sono state prorogate le posizioni  di
comando presso il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro della Dott.ssa Pullara Giuseppina
e della Dott.ssa Sciarrino Marina, dipendenti dell'ASP di Trapani, a decorrere dal 1/11/2019 fino
alla data del 30/04/2020;

CONSIDERATO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 456 del 13/12/2019 è stato istituito presso
l'Assessorato  dell'Economia,  ai  sensi  dell'art.  4,  comma 7,  della  L.R.  10/2000 e  successive
modifiche ed integrazioni, l'Ufficio Speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di
beni e servizi) per lo svolgimento delle attività svolte dall'ex Servizio S07 “Centrale Unica di
Committenza  per  l'Acquisizione  di  Beni  e  Servizi”  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –
Ragioneria  Generale  della  Regione  e  che  con  nota  del  Ragioniere  Generale  n.  19421  del
23/04/2020  sono  state  fornite  al  predetto  Ufficio  Speciale,  comunicazioni  in  ordine  agli
adempimenti  sul  personale  transitato  dal  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  ex  Servizio  S07
“Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di Beni e Servizi” e demandato al medesimo
Ufficio Speciale, a decorrere dal 1/3/2020, la gestione giuridica ed economica del personale in
posizione di comando ai sensi dell'art. 26, comma 12, della L.R. 16/4/2003, n. 4 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTE le determinazioni dell'ASP di Trapani n. 1072 e n. 1073 del 28/04/2020 con le quali è stato
concesso il nulla osta alla proroga della posizione di comando della Dott.ssa Sciarrino Marina e
della  Dott.ssa  Pullara  Giuseppina  presso  il  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  dell'Assessorato
Economia, a decorrere dall'1/5/2020 e fino al 31/08/2020;

CONSIDERATO  che  la  Dott.ssa  Pullara  Giuseppina  e  la  Dott.ssa  Sciarrino  Marina,  alla  scadenza  dei
comandi  (31/08/2020)  sono rientrate all'Azienda di  appartenenza per  poi  riprendere servizio
presso l'Ufficio Speciale “Centrale unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e Servizi”,
in data 1 ottobre 2020, giuste prese di servizio prot. n. 701 e n. 700 del 2 ottobre 2020;

VISTE le  determinazioni  dell'ASP di  Trapani  n.  2123 e  n.  2125 del  1/10/2020 con le  quali  viene
concesso il nulla osta alla proroga delle posizioni di comando della Dott.ssa Sciarrino Marina
e della Dott.ssa Pullara Giuseppina presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro dell'Assessorato
Economia, per la durata di anni uno, a decorrere dall'1/10/2020 e fino al 30/09/2021;

VISTA la nota prot. n. 1646 del 14/12/2020 con la quale il Dirigente dell'Ufficio Speciale “Centrale
unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e Servizi” ha chiesto all'Unità di Staff 1 del
Dipartimento Bilancio e Tesoro, di procedere in via del tutto eccezionale, alla predisposizione
del  decreto  di  proroga  della  posizione  di  comando della  Dott.ssa  Sciarrino  Marina  e  della
Dott.ssa Pullara Giuseppina, precisando che la richiesta di adozione da parte del Dipartimento
Bilancio  e  Tesoro,  si  rende  necessaria  per  registrare,  in  sanatoria,  il  prolungarsi
dell'assegnazione in comando, disposta impropriamente in capo alla Ragioneria Generale, della
quale  l'Ufficio  costituiva  fino  al  mese  di  febbraio  2020,  struttura  intermedia,  con  la
denominazione di Servizio S07 “Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e
Servizi”;              

VISTI i D.R.G. n. 2164 e n. 2165 del 21/12/2020 con i quali per le motivazioni su esposte si ritiene di
procedere, in sanatoria e in via del tutto eccezionale, alla proroga delle posizioni di comando, ai
sensi dell'art. 26, comma 12, della L.R. 16/4/2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni,
della  Dott.ssa  Pullara  Giuseppina  e  della  Dott.ssa  Sciarrino  Marina,  dipendenti  dell'ASP di
Trapani, presso l'Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l'Acquisizione di Beni e
Servizi”, per i periodi dal 1/5/2020 al 31/08/2020 e dall'1/10/2020 al 31/12/2020, in attesa della
definizione della procedura di mobilità di cui all'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/2001 e
successive  modifiche  ed  integrazioni  e  di  procedere  al  rimborso  all'ASP  di  Trapani  del
trattamento fondamentale ed accessorio comprensivo dei relativi oneri, imputando tale spesa sul
capitolo  212025 “Trattamento  economico da  corrispondere  al  personale  comandato  ai  sensi
delle disposizioni di cui all'art. 26, comma 12, della legge regionale 16/4/2003, n. 4 e successive
modifiche ed integrazioni”;          

VISTA la  nota  n.  49440  del  10/08/2020  dell'Unità  di  Staff  1  “Coordinamento,  Monitoraggio
dell'Attività del Dipartimento e Valutazioni” del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale
viene comunicato che l'importo del trattamento economico accessorio (indennità di presenza e
indennità mensa comprensivi dei relativi oneri), per l'attività svolta presso il Dipartimento dal
1/01/2020 al  29/02/2020 dalla  dott.ssa  Giuseppina Pullara  e  dalla  dott.ssa  Marina Sciarrino
ammonta complessivamente ad € 4.123,72 da rimborsare all'ASP di Trapani;



VISTA la  nota  n.  639  del  24/09/2020  dell'Ufficio  Speciale  “Centrale  Unica  di  Committenza   per
l'acquisizione di beni e servizi”, con la quale viene comunicato che l'importo del trattamento
economico accessorio (indennità presenza e mensa comprensivi dei relativi oneri), per l'attività
svolta presso l'Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e
servizi” dal 1/3/2020 al 31/8/2020 dalla Dott.ssa Giuseppina Pullara e dalla Dott.ssa Marina
Sciarrino ammonta complessivamente ad € 6.818,45 da rimborsare all'ASP di Trapani;

VISTA la  nota  n.  1457  del  1/12/2020  dell'Ufficio  Speciale  “Centrale  Unica  di  Committenza  per
l'acquisizione di beni e servizi”, con la quale viene comunicato che l'importo del trattamento
economico accessorio (indennità presenza e mensa comprensivi dei relativi oneri), per l'attività
svolta presso l'Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e
servizi” dal 1/10/2020 al 30/11/2020 dalla Dott.ssa Giuseppina Pullara e dalla Dott.ssa Marina
Sciarrino ammonta complessivamente ad € 4.782,01;

VISTA la  nota  n.  55  del  07/01/2021  dell'Ufficio  Speciale  “Centrale  Unica  di  Committenza  per
l'acquisizione di beni e servizi”, con la quale viene comunicato che l'importo del trattamento
economico accessorio (indennità presenza e mensa comprensivi dei relativi oneri), per l'attività
svolta presso l'Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e
servizi”  dal 1/12/2020 al 31/12/2020 dalla Dott.ssa Giuseppina Pullara e dalla Dott.ssa Marina
Sciarrino ammonta complessivamente ad € 3.529,64;

VISTA la nota n. 49479 del 25/05/2021 dell'Area 1 Interdipartimentale con la quale il Dirigente della
predetta Area,  chiede al  Dirigente Generale del  Dipartimento della Funzione Pubblica e del
Personale,  la  delega  a  poter  operare  sul  cap.  212025  per  la  sola  gestione  dei  residui,  in
considerazione che dal 1/1/2021 tale capitolo risulta assegnato  all'Assessorato delle Autonomie
Locali e della Funzione Pubblica;

VISTA la nota n. 53430 del 26/05/2021 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale con la
quale  si  delega  la  Dott.ssa  Sonia  Lo  Bue,  Dirigente  dell'Area  1  Interdipartimentale
dell'Assessorato Economia, a poter operare sul capitolo 212025 per la sola gestione dei residui;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione della somma di € 19.253,82 a valere sul D.R.A.
2240 del 23/12/2020 sul cap. 212025 mantenuto a residuo in sede di riaccertamento, a favore
dell'ASP di Trapani per il rimborso del trattamento economico accessorio (indennità di presenza
ed indennità di mensa comprensivi dei relativi oneri), per l'attività svolta presso l'Assessorato
Economia dalla Dott.ssa Sciarrino Marina e dalla Dott.ssa Pullara Giuseppina dall'1/01/2020 al
31/12/2020 (escluso il mese di settembre 2020;

RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31/12/2021:

D E C R E T A

ART. 1 Per  tutto  quanto  rappresentato  in  premessa,  si  dispone  la  liquidazione  ed  il  pagamento
dell'importo di € 19.253,82 a valere sul D.R.A. n. 2240 del 23/12/2020 di € 19.960,29 sul cap.
212025 mantenuto a residuo in sede di riaccertamento, esercizio finanziario 2021, (trattamento
economico  da  corrispondere  al  personale  comandato  ai  sensi  delle  Disposizioni  di  cui
all'articolo  26,  comma 12,  della  legge regionale  16/4/2003,  n.  4  e  successive  modifiche ed
integrazioni), codice piano dei conti n. U.1.01.01.01.008 del Bilancio della Regione Siciliana,
per provvedere al rimborso a favore dell'ASP di Trapani del trattamento economico accessorio
(indennità di presenza ed indennità di mensa comprensivi dei relativi oneri), per l'attività svolta
presso l'Assessorato Economia dal 1/01/2020 al 31/12/2020 (escluso il mese di settembre 2020)
dalla Dott.ssa Giuseppina Pullara e dalla Dott.ssa Marina Sciarrino in posizione di comando ai
sensi dell'art. 26 comma 12 della legge regionale 4/2003 e s.m.i..

 
ART. 2        Il  presente decreto sarà pubblicato, nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5    

       dell'articolo 68 della Legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed    
       integrazioni e verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Economia 
       per la registrazione ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15/09/2020.

ART. 3        Il presente decreto sostituisce e annulla il D.R.A. n. 396 del 18/05/2021.  
 
Palermo, lì   Il Dirigente dell'Area 1 Interdipartimentale  

             Dott.ssa Sonia Lo Bue             

  Il Funzionario Direttivo  
        Amedeo Monti   

GPorgi
Font monospazio
01/06/2021


		2021-06-01T13:22:37+0200
	SONIA LO BUE




